
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,805 4,805 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,805 4,805 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 3,155 3,155 0

1.[초]교직원문화행사 735 735 0

1.일반업무추진비 735 735 0

2.[초]교직원포상 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.학생복지/교육격차 해소 133,715 130,889 2,826

1.급식 관리 55,569 54,357 1,212

1.학교급식운영 55,569 54,357 1,212

1.[초]급식재료구입비 20,550 26,104 -5,554

1.급식용식재료비 20,550 26,104 -5,554 식품비 : -5,554,000 = -5,554,000

2.[초]급식운영비 26,298 26,298 0

1.기간제교원인건비 19,206 19,206 0

2.일반수용비 3,172 3,172 0

3.연료비 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 30 30 0

5.기간제교원법정부담금 2,090 2,090 0

3.[초]급식기구확충비 8,164 1,398 6,766

1.비품구입비 8,164 1,398 6,766 급식용기구확충비 : -1,360,000원 = -1,360,000

(성립전_2추)학교급식기구 및 시설 확충

(목적사업비) : 8,126,000원 =
8,126,000

4.[초]대체인건비 557 557 0

1.무기계약직원인건비 7 7 0

2.기간제직원인건비 550 550 0

2.보건관리 21,971 20,357 1,614
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,363 5,299 64

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 459 459 0

1.학생복지비 459 459 0

3.[국고][초]보건실운영 4,844 4,780 64

1.교육운영비 1,535 1,800 -265 성희롱고충상담원교육비 : -100,000 = -100,000

보건교육자료구입 : 35,000 = 35,000

교직원성폭력예방교육 : -200,000 = -200,000

2.학생복지비 1,195 1,130 65 약품구입 : 265,000 = 265,000

침구세탁 : -200,000 = -200,000

3.비품구입비 2,114 1,850 264 보건실운영비 : 300,000 = 300,000

비품구입 : -36,000 = -36,000

2.학교환경위생관리 16,608 15,058 1,550

1.[초]먹는물관리 2,290 2,290 0

1.일반수용비 2,290 2,290 0

2.[초]공기질측정 9,184 9,184 0

1.일반수용비 9,184 9,184 0

3.[초]방역관리 5,134 3,584 1,550

1.일반수용비 5,134 3,584 1,550
(성립전_2추)코로나19 대응 초등학교 방역

소독 및 물품구입 : 1,550,000 =
1,550,000

3.학생복지 56,175 56,175 0

1.학생복지운영 56,175 56,175 0

1.[초]학생교과서구입 3,878 3,878 0

1.교육운영비 3,878 3,878 0

2.[초]통학차량(임차)운영 52,297 52,297 0

1.무기계약직원인건비 32,798 32,798 0

2.일반수용비 8,499 8,499 0

3.연료비 7,600 7,600 0

임진호 2020년 10월 21일 14시 21분 29초 2 전라북도교육청 동상초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

5.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 89,060 82,810 6,250

1.교과 활동 55,070 51,320 3,750

1.교과활동지원 5,900 5,900 0

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 300 300 0

3.체육교과활동 3,150 2,200 950

1.[초]교과운영 3,150 2,200 950

1.교직원복지비 300 0 300 체육전담교사 피복비 : 300,000원 = 300,000

2.교육운영비 2,400 2,000 400
(성립전_2추)도서벽지학교스포츠클럽 교구

구입 : 400,000원*1교 =
400,000

3.목적사업업무추진비 450 200 250
(성립전_2추)도서벽지학교스포츠클럽 식사

 및 다과 : 250,000원*1교 =
250,000

4.외국어교과활동 2,600 400 2,200

1.[초]교과운영 2,600 400 2,200

1.교육운영비 2,600 400 2,200
(성립전_2추)영어교재,교구 및 활동 재료

비(목적사업비) : 1,900,000원 =
1,900,000

(성립전_2추)영어 동아리활동 간식 및 식

비 : 300,000원 =
300,000

5.특수교육교과활동 3,900 3,300 600

1.[초]교과운영 3,900 3,300 600

1.교육운영비 3,900 3,300 600 교과운영비 : 600,000원 = 600,000
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현장체험학습비 : -600,000원 = -600,000

특수교육대상 방과후학교운영(목적사업) :

 600,000원 =
600,000

6.유치원교과활동 37,220 37,220 0

1.[초]교과운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 8,060 8,060 0

3.급식용식재료비 600 600 0

4.교육운영비 8,330 8,330 0

5.학생복지비 360 360 0

2.[초]학습준비물지원 7,010 7,010 0

1.교육운영비 960 960 0

2.학습준비물 6,050 6,050 0

3.[유]교과운영(유) 12,710 12,710 0

1.기간제교원인건비 9,944 9,944 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.기간제교원법정부담금 1,446 1,446 0

2.창의적 체험활동 33,990 31,490 2,500

1.자율활동 28,420 25,920 2,500

1.[초]학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

5.[초]체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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6.[초]학교특색사업 17,000 17,000 0

1.운영수당 2,650 2,650 0

2.교육운영비 13,750 13,750 0
따뜻한학교 테마식현장체험학습(목적사업

비) : -900,000 =
-900,000

따뜻한학교 문화예술감상(목적사업비) : 

-300,000 =
-300,000

따뜻한학교 문화체험활동(목적사업비) : 

1,200,000 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초]자율선택과제 어울림 체험활동 2,500 0 2,500

1.운영수당 480 0 480 자율선택과제 강사비 : 420,000 = 420,000

자율선택과제 교통비 : 60,000 = 60,000

2.교육운영비 2,020 0 2,020
자율선택과제 어울림 체험활동 : 

2,020,000 =
2,020,000

2.현장체험학습활동 3,740 3,740 0

1.[초]현장학습 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

3.동아리활동 1,530 1,530 0

1.[초]동아리활동 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

4.진로활동 300 300 0

1.[초]진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 62,792 53,664 9,128

1.방과후학교 운영 52,886 46,758 6,128

1.방과후학교운영 29,974 29,974 0

1.[초]교과프로그램 15,734 15,734 0

1.운영수당 11,614 11,614 0

2.교육운영비 4,120 4,120 0

2.[초]특기적성교육 14,240 14,240 0

1.운영수당 14,190 14,190 0

2.교육운영비 50 50 0
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2.[국고]돌봄교실운영 22,912 16,784 6,128

1.[초]돌봄교실운영 13,547 12,600 947

1.운영수당 7,920 7,920 0

2.교육운영비 5,627 4,680 947
돌봄교실운영비(목적사업비) : 307,000원 

=
307,000

돌봄교실운영2차(목적사업) : 640,000원 = 640,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,365 4,184 5,181

1.무기계약직원인건비 8,577 3,790 4,787
초등돌봄전담사 기본급(목적사업비) : 

4,780,000 =
4,780,000

초등돌봄전담사 수당(목적사업비) : 7,000

 =
7,000

2.기간제직원법정부담금 788 394 394
초등돌봄전담사4대보험기관부담금(목적사

업비) : 394,000 =
394,000

2.독서활동 9,496 6,496 3,000

1.독서활동운영 9,496 6,496 3,000

1.[초]도서구입 3,896 3,896 0

1.도서구입비 3,896 3,896 0

2.[초]도서관운영 5,600 2,600 3,000

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학습준비물 3,000 0 3,000
학교도서관 자료확충지원(목적사업비) : 

3,000,000원 =
3,000,000

3.기타 선택적 교육활동 410 410 0

1.다문화교육운영 410 410 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 410 410 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 210 210 0

5.교육활동 지원 40,404 36,404 4,000

1.교무업무 운영 4,950 4,950 0

1.교무학사운영 4,950 4,950 0

1.[초]교무학사운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 850 850 0

2.[초]교육활동홍보 1,700 1,700 0

임진호 2020년 10월 21일 14시 21분 29초 6 전라북도교육청 동상초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 60 60 0

1.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.학습지원실 운영 35,394 31,394 4,000

1.정보화실운영 35,394 31,394 4,000

1.[초]학교정보화지원 35,394 31,394 4,000

1.일반수용비 5,084 2,084 3,000
(성립전_2추)인공지능교육 교사연구비 : 

3,000,000원*1명=
3,000,000

2.교육운영비 19,681 16,016 3,665
IT기반융합교육 교육활동운영비 : 

2,114,000원 =
2,114,000

S/W교육선도학교 교구구입 : 1,551,000원 

=
1,551,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 9,929 12,594 -2,665
IT기반융합교육 스마트기기구입 : 

-2,114,000원 =
-2,114,000

S/W선도학교 스마트기기구입 : -1,551,000

원 =
-1,551,000

(성립전_2추)무선AP설치 : 1,000,000 = 1,000,000

5.기타자산취득비 300 300 0

6.학교 일반운영 133,502 128,202 5,300

1.학교기관 운영 32,265 31,015 1,250

1.부서기본운영 26,688 26,688 0

1.[초]교장실운영 8,360 8,360 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,860 3,860 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,328 12,328 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,250 6,250 0

2.운영수당 180 180 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 4,593 4,593 0

5.일반업무추진비 805 805 0

3.[초]교무부운영 6,000 6,000 0

1.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 5,577 4,327 1,250

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 589 589 0

1.일반수용비 589 589 0

2.[초]유치원운영 3,598 3,598 0

1.일반수용비 2,166 2,166 0

2.운영수당 512 512 0

3.여비 720 720 0

4.학생복지비 200 200 0

3.[유]유치원운영(유) 1,390 140 1,250

1.교육운영비 1,390 140 1,250
코로나19대비 유치원 소독 및 물품구입비

(목적사업) : 1,250,000원 =
1,250,000

2.시설 장비 유지 99,687 95,637 4,050

1.학교시설장비유지 99,687 95,637 4,050

1.[초]공공요금및제세공과금 23,414 23,264 150

1.전기요금 16,782 16,782 0

2.기타공공요금 6,632 6,482 150 우편요금 : 150,000 = 150,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 6,906 6,006 900

1.기간제직원인건비 900 300 600 일용인부인건비 : 600,000 = 600,000

2.일반수용비 6,006 5,706 300 전기안전관리용역비 : 300,000원 = 300,000

4.[초]시설일반관리 65,747 62,747 3,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 34,393 34,393 0

2.일반수용비 15,417 12,417 3,000 시설소모품구입비 : 1,000,000 = 1,000,000

소규모수선비 : 2,000,000 = 2,000,000

3.맞춤형복지비 1 1 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.무기계약직원법정부담금 2,736 2,736 0

6.비품구입비 12,300 12,300 0

5.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.학교운영 협력 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 850 850 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 62 62 0

1.예비비 62 62 0

1.예비비 62 62 0

1.[초]예비비 50 50 0

1.예비비 50 50 0

2.[초]유치원예비비 12 12 0

1.예비비 12 12 0
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세출합계 464,340 436,836 27,504
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